
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 419 del 30/12/2019  

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART.192  DEL D.LGS.N.267-2000  E 
S.M.I.  PER  L'ACQUISTO  DI  N.  10  STAMPANTI  MULTIFUNZIONE  E  N.  10 
CONFEZIONE DI 2 TONER IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE STAMPANTI 17 - 
LOTTO 5.

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ex art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

CONSIDERATO  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  378 del  30/12/2019 (pren.  Imp. 
43/2020) sono state assegnate le somme necessarie per l’acquisto di N. 10 stampanti multifunzione 
e n. 10 toner.

VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

Visti:
- l'art. 32, co.2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come modificato dalla Legge 30 luglio 2004 n. 191 e 
dell’art. 2 comma 225 della l. n. 191/2009 recanti interventi urgenti per il contenimento della spesa 
pubblica, in base al quale tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate, prima di procedere 
all’acquisto di beni e servizi, a verificare l’eventuale loro inserimento negli elenchi CONSIP e, in 
caso affermativo, a scegliere tra l’adesione alla relativa convenzione oppure utilizzarne i parametri 
prezzi qualità;



-  il  comma  450  dell’art.1  della  legge  finanziaria  2007  (L.  n.296  del  27/12/2006)  -  comma 
modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n.  
208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 -, in forza del quale l’obbligo  
per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici  (strumenti  Consip,  strumento  telematico  della  centrale  regionale  di  riferimento,  altro 
mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria; - gli artt. 35, 
co. 1, lett. c) e 36, , co. 2 e ss. del D.lgs. 50/2016 che, nel rispetto dei principi di cui al precedente  
art.  30 ed ovviamente entro i limiti  di prezzo e quantità previsti da tali  norme – prevedono per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, come nel caso di cui si tratta, anche l’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato.

Visto l’art.37 (aggregazione e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. n.50/2016, commi 1 e 
2;  Considerata  la  FAQ  sul  periodo  transitorio  emessa  dall’Ufficio  Regolazione  in  materia  di 
Contratti Pubblici dell’ANAC in data 09.06.2016 che la termine del secondo periodo del punto 1 
testualmente recita:  “In particolare,  per gli  acquisti  di forniture e servizi  di importo superiore a 
40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35….. i Comuni non capoluogo di provincia, se 
iscritti  ad AUSA, possono procedere all’affidamento mediante utilizzo autonomo degli strumenti 
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrali di committenza qualificate secondo la 
normativa vigente, se disponibili”.

Preso atto che la Consip S.p.A. ha attivato in data 18/11/2019 la convenzione STAMPANTI 17 - 
Lotto 5 per l’acquisto di n. 10 stampanti multifunzione e n. 10 Toner con la Ditta Finix Technology  
Solutions S.p.A. a seguito di espletamento di gara pubblica, la durata della convenzione è di 12 
(dodici) mesi, con scadenza 18/11/2020.

Ritenuto di aderire alla Convenzione Consip – STAMPANTI 17 – Lotto 5 il cui fornitore è Finix 
Technology Solutions S.p.A. con sede legale in Milano, via G. Spadolini n. 5 P.I. 02897010969 

Rilevato
• che la spesa per l’acquisto di n. 10 stampanti multifunzione e di n. 10 toner ammonta a € 

3.332,80 IVA inclusa;
• che l’importo complessivo di € 3.332,80 IVA compresa, trova copertura alla Missione 1 

Programma 102 Macroaggregato 2.2 del bilancio 2019/2021 annualità 2020; 

Ritenuto necessario dover procedere ad eseguire l’ordinativo di fornitura per l’acquisto di quanto 
sopra indicato;

Visto il CIG ZE72B5C490 per l’acquisto di n. 10 Stampanti multifunzione e n. 10 toner
Visto il DURC

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Convenzione Consip – STAMPANTI 
17 – lotto 5 per l’acquisto di n. 10 Stampanti multifunzione e n. 10 toner;

2. di affidare alla ditta  Finix Technology Solutions S.p.A.  con sede legale in Milano, via G. 
Spadolini n. 5 P.I. 02897010969 la fornitura di n. 10 stampanti multifunzione e n. 10 toner; 

3. di provvedere ad eseguire l’ordinativo di fornitura;

4. di  procedere,  con la  presente  determinazione,  all’impegno  complessivo  della  spesa  di € 
3.332,80 IVA inclusa per l’anno 2020 alla Missione 1 Programma 102 Macroaggregato 2.2 



del bilancio 2019/2021 annualità 2020 (pren. Impegno 43/2020);

5. di  provvedere  alla  liquidazione  su  presentazione  delle  fatture  debitamente  controllate  e 
vistate in ordine alla regolarità della fornitura;

6. di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  di  cui  al  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con i  vincoli  di  finanza pubblica e con le  disposizioni  previste dall’art.183, 
comma 8, del D.Lgs.n.267/2000;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. e 
art.1, comma 32 della L. n.190/2012 e s.m.i.; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


